Christi. deinde ij qui sunt Christi, qui in aduentum eius crediderunt. 6 Deinde finis: cum 7 tradiderit regnũ deo & patri, cum euacuauerit omnem principatum & potestatem & virtutem. 8 Oportet autem illum regnare: donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius. Nouissime autem inimica destruetur mors.

Nam Theodorico græcus hoc loco τελευτα p cõsummata omniũ resurrectiõis sumit. Deinde, inquit, finis hoc est generalis omnium resurrectio, tunc em̄ finis acceptura sunt oia.

Nõ ẽ aut hoc loco ordo pro tps ordine, vt prius tpe iusti resurgãt, deinde impij: quũ in momento & niẽtu oculi futura sit resurrectio, sed pro ordine dignitatis, ac meriti.

7. Tradiderit regnũ. i. ecclesiam fidelium & congregationem electorũ, nõ q̄ in ea nõ regnet

Egra  
gum  
ecclia  
p  
tri

deus dicente Christo, Regnũ dei intra vos est, sed q̄ nõ nihil adhuc in eã dominetur peccatũ & diabolus. Cyrillus enĩ & Photius græci interpretantur Tradere regnũ patri p eo q̄ est, electorũ ecclesiam ab oĩ perturbatione & afflictione liberã, & a dæmonũ insidijs & insultibus tutã, patri reddere: quod indicat sequentia, cũ euacuauerit. i. aboleuerit & eneruauerit omnem principatũ & potestatem. s. dæmonũ potestatem & tyrãnidẽ, quã exercet aduersus fideles. Mihi videtur hic sensus esse posse, Deus pater misso in mũdũ filio suã illi regendã ecclesiam tradidit, a qua etiã assumptus in cælũ nõ abest, dicente ipso, Ego vobiscũ sum vsq; ad cõsummationem seculi: quinimo instar boni regis ab oĩ eã aduersariorũ impugnatione defendit, quo defensore ipsi ecclesie opus est quãdiu hic aduersus tot hostes dimicat. Quũ aut generalis resurrectio fuerit, nullũ iã ab hostibus ecclesie periculũ erit, neq; iã defensore opus. & tunc Christus demãdatũ suã custodiã ecclesie regnũ patri reddet non iã regnã sup eã, q̄ vt inquit Basilus, perpurgata ab oĩ macula, tota in deũ rapietur, nec iã illi mãdato opus erit, vt iã imperiũ in illã exercere desinat.

8. Oportet autem. necesse est enim ob vndiq; instãtes hostes ecclesie suã regimen & curam Christũ suscipere. nam electos propter fragilitatem carnis labi & vinci contingit. Vnde imperatore illis opus est Christo, donec omnes inimicos ecclesie suã sibi subiecerit.

g. ij.

9. **Omnia subiecit.** .i. omnium illi potestatem dedit deus, vt subijcere sibi possit omnia: non quod patrem aut spiritum quibus est consubstantialis, subijcere posse credatur. Nondum autem plene diabolicas potestates sibi subiecit, sinens eas ad exercitationem electorum sibi reluctari. & ideo inquit, **Quum autem subiecta fuerint illi omnia.**

10. **Tunc & ipse filius.** .i. Christus secundum humanitatem subiectus erit patri. non quod antea non esset. & ideo interpretatur Photius graecus, hoc est manifestabitur re vera patri subiectus & obediens, cuius voluntatem impleuerit, quum ecclesie regnum ab omni tyrannide liberum & seditione reddiderit. Quidam interpretatur subiectus in suis membris scilicet electis, quibus tunc plane dominabitur.

9. **Omnia enim subiecit sub pedibus eius.** cum autem dicat, **Omnia subiecta sunt ei:** sine dubio praeter eum, qui subiecit ei omnia. Cum autem subiecta fuerint illi omnia: <sup>10</sup> tunc & ipse filius subiectus erit ei, qui subiecit sibi omnia, <sup>11</sup> vt sit deus omnia in omnibus. Alioquin quid facient qui <sup>12</sup> baptizantur pro mortuis, si omnino mortui non resurgunt? Vt quid & baptizantur <sup>sub. qui baptizantur</sup> pro illis? Vt quid & nos periclitamur omni hora? **Quos**

p. 1  
Heb  
2. d

Et  
22  
sa  
2. l  
M  
de

11. **Ut sit deus.** .i. si, vt euentum dicit. atque ita erit deus omnia in omnibus, id est, omnem ac plenam in omnia subiectionem habens, vel vt sit in omnibus, scilicet electis, omnia, id est, pro rebus omnibus.

12. **Baptizantur.** varij varia huc adferunt, mihi hic videtur duplex esse possessio, prior ad quem accedit Chryso. si mortui non resurgunt, quid faciet qui baptizantur pro mortuis. .i. pro spe mortuorum, quia, inquit Chryso. in primitiua ecclesia recitabantur baptizandi symbolum integrum, in quo est hic locus, **Credo resurrectionem mortuorum:** cum qua spe resurgendi a mortuis baptizabantur haud quam baptizandi ac veterem vitam immutaturi, nisi ad immortalem se resurrecturos sperarent, & hoc est quod Paulus vocat baptizari pro mortuis vel quia Paulus docebat fideles baptizari, nihil aliud esse quam in spiritu & aqua Christo commori & consepeliri, vt confestim simul cum eo resurgeret, si quidem per imitationem mortis illius committuntur in illum sicut ad Ro. 6. docet. Ideo, inquit, quid faciet qui baptizantur. .i. veteri homini pristini quod delicta committuntur in Christo, illique consepeliuntur pro mortuis. .i. pro spe quam habet resurgendi a mortuis? Mihi quoque videtur alius esse sensus, vt baptismus pro afflictione & supplicio sumatur, sicut Christus filius Zebedaei dicit Mar. 10. **Potestis baptismum quo ego baptizor baptizari, id est, supplicium pati quod ego sum passurus?** hoc modo ergo sensus esset, quid faciet qui baptizantur, id est, affliguntur pro mortuis. .i. vel pro spe mortuorum atque ad vitam non interituram resurgendi, vel pro mortuis, id est, pro asserta mortuorum resurrectione, pro qua mortise exponere non dubitarunt martyres. Quod autem baptizari pro affligi hic sumatur, conicio ex sequentibus locis, vt quid periclitamur, quotidie morior, ad bestias pugnavi.

13. Propter vestram gloriam. græci secus habent *ὡς τὴν ἡμετέραν καὶ χριστιαν.* i. per nostram gloriationem. Est autem *ὡς* particula obtestantis, sicq; hoc loco obtestatur Paulus se quotidie pro spe mortuorum mori, id est, varijs periculis & mortibus subiacere.

14. Si secundum ho. Oecumenius græcus ita exponit, si secundū ho-

minē. i. propter hominum gloriam, & non ob spem futuræ resurrectionis & retributionis ad bestias pugnavi Ephesi: quid

mihi prodest, si mortui non resurgūt?

manducemus & bibam⁹, cras enim moriemur. Nolite seduci. Corrumpūt mores bonos colloquia mala. 15. Evigilate iusti, & nolite peccare. ignorantia enim dei quidam habent. 16. Ad reuerentia vobis loquor. sed dicit aliquis, Quomodo resurgūt mortui? quali autem corpore veniēt? Insipiēs tu, quod seminas nō vivificatur, 17. nisi pri⁹ moriatur. Et quod seminas, non corpus quod futurum est seminas, sed nudum granum, vt puta tritici, aut alicuius ceterorum. Deus autem dat illi corpus sicut vult, & unicuiq; seminū propriū corpus. Non omnis caro, eadem caro: sed alia hominum, alia pecorum, alia autem volucrum, alia piscium. Et corpora cælestia, & corpora terrestria. sed alia quidem cælestium gloria: alia autem terrestrium. 18. Alia claritas solis,

exemplo grani docet non prius resurrecturum ad immortalitatis fructum corpus, nisi prius mortuum in terra fuerit: sicut ad frugem granum euadere nequit non ante mortuum.

18. Alia claritas solis. exemplo corporum cælestiū quorū alia clariora sunt alijs, docet in resurrectione iustorum futura illorum pro di-

g. iij.

Esaiæ  
22. d  
sapiē.  
2. b  
Menā  
der.

uersis meritis diuersa præmia: sicut Christus in euangelio dicit, in domo patris mei multæ mansiones sunt.

19. **Corpus animale.** animale corpus dicitur à sensitua & vegetatiua parte animæ, quarum potentiaram actionibus hic dum viuimus corpus indiget, post mortem autē iam illi non erit opus: quia spirituale erit

id est incorruptibile, non iam alimento indigens. & ideo corp<sup>o</sup> nostrū quod hic est animale & corruptibile, seminatur in terram vt surgat spirituale.

Sicut enim primus Adam terrenus, secundus autem Adam Christus cælestis, ita nunc terrenum corpus habentes in resurrectione cæleste habituri sumus, si quidem cælestis Adæ imaginem, id est, Christi gratiam nobiscum portauerimus.

20. **In animam viuentem,** viuebat enim sibi Adam & sibi vnusquisque nostrum viuit: non sibi aut alteri vitā largiri potest, quā solus ille dat, qui spiritum viuificantem habet nouissimus Adam, omnium nostrum via veritas & vita.

21. **Omnes quidē resurgemus.** docet variam fuisse græcis suo tempore lectionē Hieronymus ad Alexā

drum & Minerium: prior est πάντες μὴ ὀνομασθήσονται, πάντες δὲ ἀλυσθήσονται. i. nō omnes quidē dormiemus siue moriemur (nam dormire pro mori scriptura vsurpat) sed omnes immutabimur: vt non

alia claritas lunæ, & alia claritas stellarum. Stella enim à stella differt in claritate, sic & resurrectio mortuorū.

Seminatur in corruptione: surget in incorruptione. Seminatur in ignobilitate: surget in gloria. Seminatur in infirmitate: surget in virtute. Seminatur

19 corpus animale: surget corpus spirituale. Si corpus animale, est & corpus spirituale: sicut scriptū est, Factus

est primus homo Adam <sup>20</sup> in animam viuentem: nouissimus Adam in spiritum viuificantem. sed non prius quod spirituale est, sed quod animale: deinde quod spirituale.

Primus homo de terra, terrenus: secundus homo de cælo, cælestis. Qualis terrenus, tales & terreni: & qualis cælestis, tales & cælestes. Igitur sicut portauimus imaginem terreni: portemus & imaginem cælestis.

Hoc autem dico fratres, quia caro & sanguis regnum dei possidere non possunt: neque corruptio incorruptelam possidebit.

Ecce mysterium quod vobis dico, <sup>21</sup> Omnes quidem resurgemus: sed nō omnes immutabimur. In

Gen. 2.6

omnes morituri, adeoq; nec resurrecturi sint, sed oēs à mortali corpore sint immutādi ad imortale. verum quū nec ipsi Christo mors ppercerit, præstat dicere oēs morituros & resurrecturos, cumq; ecclesia & nostra lectione, quā etiā p̄fert Hieronymus, sentire: præsertim quū quidā græci codices Hieronymi tēpore sic haberent, & mihi nup̄ in manus venit

momento, in ictu oculi, in <sup>postremo signo tubæ</sup> 22 nouissimā tuba (canet enim tuba) & mortui resurgent incorrupti: & nos immutabimur. Oportet enī corruptibile hoc, induere incorruptionem: & mortale hoc, induere immortalitatem. Cū autem mortale hoc induerit immortalitatem: tūc fiet sermo qui scriptus est, Absorpta est mors <sup>in victoria</sup> in victoria. Vbi est mors victoria tua? vbi est mors stimulus tuus? Stimulus autem mortis peccatum est: <sup>virtus vero peccati, lex.</sup> 23 virtus vero peccati, lex. Deo autem gratias qui dedit nobis victoriam per dominum nostrum Iesum Christum. Itaq; fratres mei dilecti, stabiles estote, & immobiles: abundantes in opere domini semper, sciētes q̄ labor vester nō est inanis in domino.

loci expositio nostre versioni p̄ omnia cōsentiēs, quā hic addere visum est, ne nostram lectionem nullis græcis placuisse lectores credāt. Sic autē habet Cyrillus: *Αναβιώσονται μὲν γὰρ ὁμολογούμενος τὰ πάντων σώματα τῆς ἀφθαρσίας χάριτι κατιμψέσονται δὲ ὁ πᾶντες, ἀλλ' οἱ μὲν φᾶυλοι ἀπομεινύσιν ἐν τῷ τῆς ἀτιμίας χίματι, οἱ δὲ γε δίκαιοι ἀλλοιωθήσονται μόνοι πρὸ τῶ τῆς ἀφθαρσίας ἀγαθῶ, καὶ τῆς θεοῦ δόξης καταπαλεῖσθαι πάντες τὴν περιολήν.* id est,

resurgent quidem indubie omnium corpora immortalitatis induta gratiam: at non omnes immutabuntur, sed inhonori permanebunt impij, soli verò immutabuntur iusti, nimirum ad immortalitatis cōmodum immutati, & diuinæ gloriæ comitatu ditati. Sensus ergo est cum nostra lectione, q̄ omnes quidem morientur, sed non oēs immutabuntur, in peccato suo ac miseria permanentibus impijs. Quinetiam græca in Paulum scholia Veronæ impressa vtranq; lectionem habent, quiniimo ἢ, nō omnes dormiemus, ita interpretatur ad mentem Augustini, quod verò ait, non omnes dormiemus, sic accipiendū est, q̄ nequaquā longū somnum dormiemus, adeo vt sepulchra sit opus, & in corruptionem omnes resoluemur, sed q̄ breuem mortem qui tunc viuī inuenientur, sustinebunt, propter eam quæ in momento futura est resurrectionem.

22. **Nouissima tuba.** Tuba angeli vocem significare videtur ad iudicium omnes sistentis: ad quam alludere videtur Ioannes in Apocalypsi, dicens, In diebus vocis septimi angeli, cum cœperit tuba canere, cōsum-

mabitur mysteriū  
dei: & tunc, inquit,  
mortui resur-  
gent incorrupti  
quia cum boni tum  
mali ad immortalitatem corporis re-  
surgent. Nos vero  
id est iusti immuta-  
bimur, quia de mise-  
ria ad gloriam tra-  
sibimus. quod autē  
hic dicit nos immu-  
tabimur, & nō oēs,  
facit pro interpre-  
te qui antea vertit,  
non omnes immu-  
tabimur.

23. Virtus pec-  
cati. lex.

1. Unam sabba-  
ti. id est, primam  
hebdomadæ, id est,  
diem dominicam,  
inquit Theophyla-  
ctus & Ambrosius.

2. Ostium. id est,  
ocasio.

et pro quavis

Ad eleemosynas in sanctos conferendas in-  
nitat. Deinde Timotheo ac nonnullis alijs cōs-  
mendatis, salutationibus epistolam claudit.

## CAPVT

## XVI.

E collectis autem quæ fiunt in  
sanctos: sicut ordinaui ecclesijs  
Galatiæ, ita & vos facite. Per  
unam sabbati unusquisque vestrum apud  
se seponat, recondens quod ei be-  
ne placuerit: ut non cum venero, tunc  
collectæ fiant. Cum autem præsens  
fuero: quos probaueritis per epistolas,  
hos mittam perferre gratiam vestram  
in Hierusalem. Quod si dignum fue-  
rit ut ego eam: mecum ibunt. Veniam  
autem ad vos: cum Macedoniam per-  
transiero. nam Macedoniam pertrāsi-  
bo. Apud vos autem forsitan mane-  
bo, vel etiam hyemabo: ut vos me de-  
ducatis quocūq; iero. Nolo enim vos  
modo in transitu videre. spero enim  
me aliquantulū tēporis manere apud  
vos: si dominus pmiserit. Permanebo  
autē Ephesi vsque ad pentecosten.  
Ostium enim mihi apertū est magnū  
& euidentis, & aduersarij multi. Si autē  
venerit Timotheus: videte ut sine ti-  
more sit apud vos. opus enim domini  
operatur, sicut & ego. Ne quis ergo  
illum spernat. deducite autem illū in  
pace: ut veniat ad me. Expecto enim

C illum cum fratribus. De Apollo au-  
 tem fratre vobis notum facio quon-  
 niam multū <sup>hortatus sum</sup> rogavi eum ut veniret ad  
 vos cum fratribus. & utiq; non fuit vo-  
 luntas eius ut nūc veniret. veniet au-  
 tem cum ei <sup>opportunitatem</sup> vacuum fuerit. Vigilate,  
<sup>estote parati</sup> stete in fide, viriliter agite & cōforta-  
 mini: omnia vestra in charitate fiant.  
 Obsecro autē vos fratres, Nostis do-  
 mū Stéphanæ & Fortunati, & Achaï-  
 ci, <sup>esse primicias</sup> quoniam sunt <sup>4</sup> primitiæ Achaïæ,  
 & <sup>in</sup> ministerium sanctorū ordinaue-  
 runt seipsos: <sup>5</sup> ut & vos subditi sitis  
 eiusmodi, & omni cooperāti & labor-  
 ranti. Gaudeo autem <sup>de adventu</sup> in præsentia Sté-  
 phanæ & Fortunati & Achaïci: quon-  
 niam id quod vobis deerat, ipsi supple-  
<sup>erant</sup> verunt. Refecerunt enim & meum spi-  
 ritum & vestrū. <sup>agnoscite</sup> Cognoscite ergo qui  
 eiusmodi sunt. Salutant vos omnes ec-  
 clesiæ Asiæ. Salutant vos in domino  
 multum, Aquila & Priscilla cum do-  
 mestica sua ecclesia, apud quos & hos-  
 pitor. Salutāt vos omnes fratres. Sa-  
 lutate inuicem in osculo sancto. Salu-  
 tatio mea manu Pauli. Si quis non a-  
 mat dominū nostrum Iesum Christū,  
<sup>præsumptus est & eleatur</sup> sit anathema: <sup>1</sup> maranatha. Gratia do-  
 mini nostri Iesu Christi vobiscū. Cha-  
 ritas mea cum omnibus vobis in Chri-  
 sto Iesu. Amen.

3. Vacuum. id est, quum opportunitatem nactus erit.

4. Primitie. vel primi ex credentibus, vel præcipui inter credentes.

5. Ut & vos. obsecro, scilicet ut subditi sitis illis. nostis enim illos.

1. <sup>favet vobis iero</sup> maranatha. Ambrosius dicit esse verbum partim Hebræum, partim Syrum, & significare dominus noster venit, & tunc

sensus est, Si quis non amat dominum Iesum, sit Anathema: venit enim dominus vindex illius.

## ARGUMENTVM EPISTOLAE.

¶ Secundam epistolam ad Corinthios scribit, excusans se quod eos, ut erat pollicitus, nondum inuiserit, similiter & fornicatorem in ecclesiae consortium recipi iubens. Interim vero aduersus insolentes Iudaeos euangelij prae lege excellentiam ostendit, suo exemplo ad persecutiones ferendas cohortans, & infidelium matrimonia inhibens. Demum ad eleemosynam inuitatos, à pseudapostolis cauere admonet: aduersus quos dignitatem suam tutandi gratia, in afflictionibus & reuelationibus gloriari cogitur. Demum Corinthijs ne resipuerint, interminatur.

ARGUMENTVM Cap. I.

Epigrapha proposita quicquid agit ac suscipit, in illorum gratiam fieri ostendit, excusans quod nondum eos renisere sibi licuerit.